
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 04 a 10 de maio de 2019
Veiculação: 13 de maio de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1592

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7314/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar a Senhora Solange Aparecida Rossetin, matrí-
cula nº 18342-3, Cargo em Comissão Assessor A1, a partir de 
12 de maio de 2019. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando o Decreto nº 6703/2018, produzindo efeitos legais a 
partir de 12 de maio de 2019.

Guarapuava, 10 de maio de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 298/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamen-
to de Saúde aos servidores:
I.Barbara Amaral Martins, matrícula nº 16.800/9, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 02/05/2019 a 03/05/2019.
II.Carla Silveira Batista Lauer, matrícula nº 17.011/9, Psicólogo, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
dia 02/05/2019.
III.Daniele Fiuza Peres Camargo, matrícula nº 18.103/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 30/04/2019 a 
03/05/2019.
IV.Danielli de Lima Storer, matrícula nº 17.980/9, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 03/05/2019.
V.Edson Pires Machado, matrícula nº 11.355/7, Oficial Adminis-
trativo, lotado na Secretaria Municipal de Administração, com-
preendendo o dia 02/05/2019.
VI.Jaqueline Aparecida Loboda, matrícula nº 16.401/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 02/05/2019 a 
16/05/2019.

VII.Jocemara da Silva, matrícula nº 15.984/0, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 03/05/2019.
VIII.Juliane Aparecida de Oliveira Ribeiro, matrícula nº 14.926/8, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 02/05/2019.
IX.Kamilla de Oliveira Araujo, matrícula nº 16.793/2, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 02/05/2019.
X.Larissa Lais de Lara, matrícula nº 17.490/4, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 02/05/2019 a 03/05/2019.
XI.Lia Aparecida Schmidt, matrícula nº 13.084/2, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 29/03/2019.
XII.Lilian Pires Machado Rosa, matrícula nº 11.700/5 – 12.678/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 02/05/2019.
XIII.Lorenna Kaalla de Paula Cavalheiro Vieira, matrícula nº 
18.183/8, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 26/04/2019 e 
30/04/2019.
XIV.Lucia Nebikailo de Oliveira, matrícula nº 16.382/1, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 26/04/2019.
XV.Luciglei Aparecida Vieira, matrícula nº 16.005/9, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 30/04/2019.
XVI.Marcia Maria Camacho Costa, matrícula nº 11.796/0, Assis-
tente Social, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 25/04/2019 a 03/05/2019.
XVII.Maria Helena Panizzon, matrícula nº 16.009/1, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 24/04/2019.
XVIII.Marilei Almeida Barbosa, matrícula nº 16.416/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 03/05/2019.
XIX.Mariza Helena Weyand Banhuk, matrícula nº 10.463/9, Su-
pervisora Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 25/04/2019.
XX.Marlene Terezinha Borecki, matrícula nº 16.053/9, Enfer-
meiro, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o dia 03/05/2019.
XXI.Nanci de Jesus dos Santos, matrícula nº 15.798/8, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 30/04/2019.
XXII. Nilza Pereira das Neves, matrícula nº 12.220/3 – 
12.569/5, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 22/04/2019 e 
29/04/2019 a 17/05/2019.
XXIII. Noelma Fatima da Silva, matrícula nº 18.159/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os períodos de 16/04/2019 a 
18/04/2019 e 23/04/2019 a 03/05/2019.



04 a 10 de maio de 2019, Veiculação 13/05/19 Ano XXV - Nº 1592 Boletim Oficial do Município -  2

XXIV.Noemi dos Reis Mufato, matrícula nº 10.260/1, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 16/04/2019.
XXV.Noemi Moura de Souza, matrícula nº 11.859/1, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 12/04/2019 a 17/04/2019.
XXVI. Patricia de Aparecida de Lara Lada, matrícula nº 
16.017/2, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 17/04/2019 e 
03/05/2019.
XXVII. Priscila Cecilia Oliveira Lustosa, matrícula nº 18.289/3, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 17/04/2019.
XXVIII. Rafael Martinos Back, matrícula nº 16.064/4, Fiscal Tri-
butário, lotado na Secretaria Municipal de Finanças, compre-
endendo os dias 16/04/2019 e 17/04/2019.
XXIX. Raiane Caroline da Silva Castro, matrícula nº 18.314/8, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 17/04/2019, 25/04/2019 
a 27/04/2019 e 06/05/2019.
XXX. Raquel Aparecida de Campos, matrícula nº 12.256/4 – 
13.059/1, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 15/04/2019.
XXXI. Raquel Aparecida Oliveira, matrícula nº 15.781/3, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 02/05/2019.
XXXII. Rejane Aparecida de Campos, matrícula nº 16.360/0, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de As-
sistência e Desenvolvimento Social, compreendendo os dias 
18/04/2019 e 22/04/2019.
XXXIII. Rosa Aparecida Ramos Daniel, matrícula nº 13.261/6, 
Agente Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, compreendendo o dia 29/04/2019.
XXXIV. Rosangela Alves Cabral, matrícula nº 15.713/9, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 02/05/2019.
XXXV. Rosangela Cristina Rech Antunes de Lima, matrícu-
la nº 12.707/8, Enfermeiro, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 15/04/2019.
XXXVI. Rosangela Rodrigues dos Santos, matrícula nº 
18.163/3, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 30/04/2019.
XXXVII. Rosi Maria de Souza, matrícula nº 14.623/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 22/04/2019.
XXXVIII.Rosilda Santos Freski, matrícula nº 10.585/6, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 16/04/2019.
XXXIX. Rosilei de Fatima Barboza da Costa, matrícula nº 
17.892/6, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
29/04/2019 a 18/05/2019.
XL.Rosimeri dos Santos, matrícula nº 14.783/4, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 26/04/2019.
XLI.Rosmari Prestes de Oliveira, matrícula nº 17.159/0, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os dias 17/04/2019 e 29/04/2019 a 
30/04/2019.
XLII Rubia Graciele da Silva, matrícula nº 16.366/0, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 30/04/2019.
XLIII. Rucielle do Belem de Jesus, matrícula nº 16.021/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 25/04/2019 a 
26/04/2019.

XLIV. Salete Groxko Jacomel, matrícula nº 5.794/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 24/04/2019.
XLV. Sandra Aparecida Santos, matrícula nº 16.438/0, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
14/04/201 a 30/04/2019.
XLVI. Sandra da Aparecida Malinoski do Valle, matrícula nº 
14.476/2, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 22/04/2019.
XLVII. Selma Aparecida Horst Petranski, matrícula nº 
17.633/8, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 29/04/2019.
XLVIII. Selma Zavacki Nogueira, matrícula nº 16.022/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 03/05/2019.
XLIX. Sheila Aparecida de Barros dos Santos, matrícula nº 
15.817/8, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 30/04/2019.
L.Sheila Cristina Barbosa Krutsch, matrícula nº 18.080/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 02/05/2019.
LI.Silmara Martins Miranda, matrícula nº 17.503/0, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 29/04/2019 a 30/04/2019.
LII.Silvana Aparecida Ferreira, matrícula nº 18.226/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 30/04/2019 a 
09/05/2019.
LIII.Silvana Brandalise, matrícula nº 16.025/3, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 24/04/2019.
LIV.Silvana Stiegler, matrícula nº 15.815/1, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 15/04/2019 a 16/04/2019.
LV.Silvana Terezinha Protcz Skorobohatei, matrícula nº 
10.904/5, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, compreendendo o dia 02/05/2019.
LVI.Silvana Vaz Bohrer, matrícula nº 15.084/3 – 16.288/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 02/05/2019.
LVII.Silvane Menzel, matrícula nº 16.954/4, Supervisora Peda-
gógica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 25/04/2019.
LVIII.Simone Beatriz Ruaro Monteiro, matrícula nº 12.811/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 29/04/2019.
LIX.Sivonei Aparecida de Morais, matrícula nº 17.724/5, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 17/04/2019 a 18/04/2019.
LX.Soely Terezinha Queiroz e Silva, matrícula nº 13.015/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 08/04/2019 a 
19/04/2019.
LXI.Sonia Mara Valerio de Almeida, matrícula nº 16.026/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 24/04/2019.
LXII. Sueli Braz dos Santos Coelho, matrícula nº 15.108/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 29/04/2019.
LXIII. Terezinha Aparecida Machado, matrícula nº 13.912/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 24/04/2019.
LXIV. Terezinha de Jesus da Silva, matrícula nº 10.587/2, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de As-
sistência e Desenvolvimento Social, compreendendo o dia 



04 a 10 de maio de 2019, Veiculação 13/05/19 Ano XXV - Nº 1592 Boletim Oficial do Município -  3

PORTARIA Nº 299/2019
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos servi-
dores:
I.Alice Terezinha Lima, matrícula nº 15.675/2, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 02/04/2019 a 03/04/2019 e 16/04/2019.
II.Amalia Regina Alves Teixeira Kuster, matrícula nº 7.956/1, 
Fonoaudiólogo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 25/04/2019 a 13/05/2019.
III.Amanda Priscyla Rodrigues, matrícula nº 18.469/1, Técni-
co em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 06/05/2019 a 09/05/2019.
IV.Ana Claudia Nogueira, matrícula nº 15.686/8, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 23/04/2019 a 22/05/2019.
V.Anderson Schmidt Ferreira, matrícula nº 17.826/8, Médico 
Generalista de ESF, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 05/04/2019, 16/04/2019 a 
20/04/2019.
VI.Andréia de Fátima Souza Patricio, matrícula nº 13.860/6, 
Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 12/04/2019, 24/04/2019 
a 26/04/2019.
VII.Cirlene Cecilia de Senna, matrícula nº 11.526/6 – 16.996/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 07/05/2019. 
VIII.Deisi Kendrik, matrícula nº 12.681/0 – 14.631/5, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 26/04/2019 a 10/05/2019.

IX.Doraci Ribeiro dos Santos, matrícula nº 11.486/3, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 30/04/2019.
X.Gessica Hiara Curi da Cruz, matrícula nº 18.102/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 12/04/2019.
XI.Jacqueline Antonia Martins, matrícula nº 14.732/0 – 
18.447/0, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os períodos de 24/04/2019 a 
02/05/2019 e 03/05/2019 a 05/05/2019.
XII.Jaqueline Lustosa Barbosa, matrícula nº 16.405/4, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 02/05/2019.
XIII.Josiane Aparecida Baiuk, matrícula nº 17.358/4, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o período de 30/04/2019 a 14/05/2019.
XIV.Maria da Luz Bahls Robes, matrícula nº 8.547/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 29/04/2019.
XV.Marilene Aparecida Soares Uchak Raimondo, matrícula 
nº 18.302/4, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
29/04/2019 a 05/05/2019.
XVI.Marilene Dalla Vecchia, matrícula nº 11.542/8, Secretário(a) 
Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 04/04/2019 e 03/05/2019 a 12/05/2019.
XVII.Orlando Elias do Nascimento, matrícula nº 7.129/3, Moto-
rista de Ambulância, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 07/05/2019 a 23/05/2019.
XVIII.Raquel de Fatima Martini, matrícula nº 11.634/3 – 
13.154/7, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 03/05/2019 a 
11/05/2019.
XIX.Rita de Cassia Souza Matoso, matrícula nº 17.497/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 18/04/2019 a 
29/04/2019.
XX.Rosecler Costa da Silva, matrícula nº 13.562/3, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 06/05/2019 a 17/05/2019.
XXI.Rozeli das Graças Almeida dos Santos, matrícula nº 
15.010/0 – 16.477/1, Professor(a), lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
30/04/2019 a 13/06/2019.
XXII.Sonia Mara Egert, matrícula nº 12.217/3, Agente Comuni-
tário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 06/05/2019 a 26/05/2019.
XXIII.Tereza Mariano de Fatima Brand, matrícula nº 10.095/1, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo o período de 03/05/2019 a 
08/05/2019.
XXIV.Vera Lucia Barbosa Sauer, matrícula nº 11.299/2, Auxi-
liar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 18/04/2019 a 20/05/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 08 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 300/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 

18/04/2019.
LXV.Thais Caleffi Guilhermeti, matrícula nº 17.720/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 22/04/2019.
LXVI.Thais Telezila Pacheco, matrícula nº 12.987/9, Fonoaudi-
ólogo, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 29/04/2019 a 30/04/2019.
LXVII. Vanderleia Aparecida dos Santos Lacerda, matrícula 
nº 12.680/2, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o dia 03/05/2019.
LXVIII. Vanessa Correia Machado, matrícula nº 13.381/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 03/05/2019.
LXIX. Vania Cardoso de Lima Cavaleiro, matrícula nº 
13.050/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 18/04/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 06 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração



04 a 10 de maio de 2019, Veiculação 13/05/19 Ano XXV - Nº 1592 Boletim Oficial do Município -  4

lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamen-
to de Saúde aos servidores:
I.Adriana Regina Pereira, matrícula nº 7.819/0, Secretário (a) 
Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 07/05/2019.
II.Clarice Sirene Schmidt Ida, matrícula nº 14.726/5, Profes-
sor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 06/05/2019.
III.Daniela Pereira Rodrigues, matrícula nº 13.400/7, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 03/05/2019.
IV.Elaine Bastos Machado, matrícula nº 13.062/1 – 14.511/4, 
Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período de 07/05/2019 a 08/05/2019.
V.Eliane de Jesus Fiuza, matrícula nº 18.293/1, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 07/05/2019 a 08/05/2019.
VI.Emanuelly Gauloski Kluconski, matrícula nº 15.004/5 – 
17.265/0, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 02/04/2019 a 
08/04/2019.
VII.João Marcos Cotlinsky, matrícula nº 8.912/5, Médico Espe-
cialista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o dia 06/05/2019.
VIII.Liane Aparecida Kruk, matrícula nº 17.677/0, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 06/05/2019.
IX.Liliam de Fatima Boquai Camargo, matrícula nº 16.206/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 03/05/2019.
X.Mara Pacheco da Fonseca Primak, matrícula nº 13.043/5 – 
17.798/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 03/05/2019.
XI.Marizete Stocki, matrícula nº 16.753/3, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 07/05/2019.
XII.Rosemaria Machado, matrícula nº 9.960/0, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 03/05/2019.
XIII.Simone Aparecida Dalcomuni, matrícula nº 17.013/5, Ar-
quiteto, lotada na Secretaria Municipal de Habitação e Urba-
nismo, compreendendo o período de 29/04/2019 a 14/05/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 08 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

LICITAÇÕES

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N. º 79/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:

PROCESSO n. º: 145/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE MANILHAS. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 28/05/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 28/05/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO (A): JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 07 de maio de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 80/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 147/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL LOCA-
ÇÃO DE SISTEMAS DE ÁUDIO E ILUMINAÇÃO PARA EVEN-
TOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 29/05/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 29/05/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO (A): NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 07 de maio de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos



04 a 10 de maio de 2019, Veiculação 13/05/19 Ano XXV - Nº 1592 Boletim Oficial do Município -  5

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 19/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 146/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E AFE-
RIÇÃO EM BALANÇA RODOVIÁRIA COM FORNECIMENTO 
DE PEÇAS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. RECUR-
SOS: 555 - SANEPAR - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA AO 
MEIO AMBIENTE. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE. ATRAVÉS DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO EM CARATER EMERGENCIAL.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, 
e com base no Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município,de n.º 338/2019 e Autorização da Diretora 
de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Con-
tratação da empresa:
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
BALANÇAS MER-
COSUL LTDA

10.833.767/0001-55 R$ 25.075,94

 
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 07 de maio de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 20/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 148/2019
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR O PRO-
GRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA, SITUADO A RUA PRESI-
DENTE GETÚLIO VARGAS, Nº 2077, CENTRO, EM GUA-
RAPUAVA - PR, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, 
e com base no Artigo 24, inciso X da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município,de n.º 322/2019 e Autorização da Diretora 
de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Con-
tratação da empresa:
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
DP EMPREENDI-
MENTOS IMOBI-
LIARIOS LTDA 
- ME

19.475.455/0001-91 R$ 20.400,00

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 07 de maio de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 27/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 149/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM TREINAMENTO PARA CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 
ACERCA DE SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATI-
VO, POR MEIO DE INEXIGIBILIDADE. SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 

de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de de-
zembro de 2018, com base no art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso 
VI da Lei Federal 8.666/93, e alterações posteriores, bem como 
Parecer da Procuradoria Geral do Município,de n.º 385/2019, 
e Autorização da Diretora do Departamento de Compras, em 
fl. 90, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,no valor 
de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais) para a Contrata-
ção da Empresa INSTITUTO BRASIL DE INTELIGENCIA EM 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDAinscrita no CNPJ sob n.º 
62.009.642/0001-09.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 08 de maio de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE N.º 27/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada em treina-
mento para capacitação de servidores acerca de sindicância e 
processo administrativo, por meio de inexigibilidade. Secretaria 
Municipal de Administração. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 108/2019.
CONTRATADA: IBRAP INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMI-
NISTRAÇÃO E GOVERNANÇA PUBLICA LTDA-ME
VALOR TOTAL: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais)
VIGÊNCIA: 06/07/19

DATA DA ASSINATURA: 08/05/19. 
(o) – Abimael de Lima Valentim –Diretor de Licitações e 

Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO ATA SRP Nº 170/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 96/2018 

OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUI-
SIÇÃO DE PNEUS da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA:OAMIS PNEUS IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO LTDA.
OBJETO DO ADITIVO: Substitui-se o gestor deste contrato, fi-
cando nomeada como gestora a Sra. JOSEANE NOGUEIRA 
REGNIK, a quem caberá à fiscalização do fiel cumprimento 
dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2019, 
Abimael de Lima Valentim – Diretor de Licitações e Forma-

lização de Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO ATA SRP Nº 171/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 96/2018 

OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUI-
SIÇÃO DE PNEUS da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA:FABIO L. SZYCHTA EIRELI – ME.
OBJETO DO ADITIVO: Substitui-se o gestor deste contrato, fi-
cando nomeada como gestora a Sra. JOSEANE NOGUEIRA 
REGNIK, a quem caberá à fiscalização do fiel cumprimento 
dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO ATA SRP Nº 172/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 96/2018 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  604 a 10 de maio de 2019, Veiculação 13/05/19 Ano XXV - Nº 1592 Boletim Oficial do Município -  6

OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUI-
SIÇÃO DE PNEUS da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA:CV TYRES EIRELI- ME
OBJETO DO ADITIVO: Substitui-se o gestor deste contrato, fi-
cando nomeada como gestora a Sra. JOSEANE NOGUEIRA 
REGNIK, a quem caberá à fiscalização do fiel cumprimento 
dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2019,

 Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°22/2018
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017

OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Habi-
tação e Urbanismo.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência de 
15/02/2019 a 15/02/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II, da 
Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019. 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO  3 ° TERMO ADITIVO AOCONTRATO N° 
19/2018

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017
OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Assis-
tência e Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
OBJETO DO ADITIVO: Fica nomeada como gestora a Sra. JO-
SEANE NOGUEIRA REGNIK, a quem caberá á fiscalização do 
fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 
da Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2019. 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 
371/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 059/2018
OBJETO: Contratação da SURG - Companhia de Serviços de 
Urbanização de Guarapuava, Sociedade de Economia Mista, 
para prestação de serviços e execução e/ou administração de 
obras, conforme tabela de serviços e preços anexo.
CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA:COMPANHIA DE SERVIÇOS DE URBANIZA-
ÇÃO DE GUARAPUAVA – SURG
OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido o percentual de 25% 
(vinte e cinco por cento) referente à execução dos serviços, 
perfazendo o valor total de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e 
quinhentos mil reais), com fulcro no artigo 65, inciso I, “b” e § 
1º, da Lei Federal n.º 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 30/04/2019, 
Abimael de Lima Valentim – 

Diretor de Licitações e Contratos.

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 72/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO Nº 133/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMU-
NICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PRE-
GÃO PRESENCIAL nº 72/2019, o qual tem por objeto a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR (Rotas 126, 152A, 157, 160, 209A, 
211, 211A, 305), da Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, para o dia 30/05/2019 às 09h00, devido à necessidade de 
retificações no edital convocatório.
Guarapuava, 09 de maio de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

ATO DE JUSTIFICATIVA
Art. 5º da Lei Federal nº 8.987/1995

O Prefeito do Município de Guarapuava, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, em atenção ao art. 5º, da Lei 
Federal nº 8987, de 13 de fevereiro de 1995, que dispõe sobre 
o regime de concessão e permissão dos serviços públicos, e 
no art.175 da Constituição da República Federativa do Brasil, 
de 1988, torna público que irá instaurar procedimento licitatório 
destinado a concessão de direito real de uso de forma onerosa 
para uso de uma área de 128,22 metros quadrados divididos 
em três módulos, localizados no Centro Comercial Parque das 
Araucárias, as margens da rodovia BR 277, Km 343, no Mu-
nicípio de Guarapuava/Pr., com a finalidade de instalação de 
micro cervejaria comunitária artesanal, nos termos das Leis 
Municipais nº 2747/2017, 2765/2017, 2876/2018 e 2884/2018.
Considerando que o Município de Guarapuava não possui a 
competência constitucional para organizar e exercer atividades 
de comércio e serviços de interesse com finalidade de lucro, 
especificamente a exploração de atividades econômicas do 
comércio e a produção de cervejas artesanais, entre outros do 
mesmo interesse.
Considerando que a exploração e o exercício de atividades 
econômicas do comércio e produção de cervejas artesanais, 
não se incluem nos casos de dispensa ou inexigibilidade 
de licitação, previstos nos artigos 24 e 25 da Lei Federal nº 
8666/1993, torna-se necessária a realização de procedimen-
to licitatório para consecução de concessão precária de forma 
onerosa.
Considerando que o art. 175 da CRFB/1988 e o art. 14 da Lei 
Federal nº 8987/1995 vedam a consecução de concessão sem 
o devido processo licitatório.
Considerando que a Concessão Pública para exploração de 
atividades econômicas de comércio e serviços visa incremen-
tar a economia do município através de associações do ramo 
no âmbito estrito das suas finalidades de comércio de caráter 
produtivo, gerando trabalho, renda e arrecadação de impostos 
no atendimento ao público visitante do Centro Comercial Par-
que das Araucárias, deve ser levado em conta pelos adminis-
tradores públicos o desenvolvimento da economia local.
 Considerando a necessidade de oferta de serviço eficiente e 
satisfatório, em atendimento ao interesse público e às necessi-
dades dos usuários com atendimento de excelente qualidade.
Considerando que pelo todo exposto é razoável, plausível, e 
economicamente viável ao Poder Público Municipal a oferta 
de oportunidades para exercício de atividades econômicas e 
a produção de cervejas artesanais, no regime da concessão 
pública.
RESOLVE
I -Determinar a adoção das providências necessárias à aber-
tura do procedimento licitatório, do tipo pela maior oferta da 
outorga, por meio de concessão precária e de forma onerosa 
do espaço público referido para exploração de atividades eco-
nômicas do comércio e serviços pelas empresas vencedoras 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  704 a 10 de maio de 2019, Veiculação 13/05/19 Ano XXV - Nº 1592 Boletim Oficial do Município -  7

do certame.
II - O prazo da concessão do espaço público referido para ex-
ploração de atividades econômicas do comércio e serviços 
será pelo período de 120 (cento e vinte) meses, contados da 
data da assinatura do contrato de concessão, nos termos do 
art. 4º da Lei nº 2884/2018 e edital.
III -O contrato poderá ser prorrogado por igual período, por 
meio de termo aditivo oneroso, que poderá sofrer reajuste do 
valor inicial do contrato, pelos mesmos índices de correção 
aplicados no mercado, desde que preceda ao interesse públi-
co, conveniência administrativa.
IV - A outorga de concessão precária de forma onerosa não 
tem caráter de exclusividade.
Publique-se no Boletim Oficial do Município, Diário Oficial do 
Estado,Diário Oficial da União e em jornal Diário de Circulação 
local para conhecimento público.
Guarapuava – Pr., 06 de maio de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº140/2019
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS 
EQUIPAMENTOS DO LABORATÓRIO MUNICIPAL.
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria de Saúde, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme 
o Decreto n.º 6767/2018, de 28 de junho de 2018, com base 
no art. 25, inciso I da Lei Federal 8.666/93, e alterações pos-
teriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Muni-
cípio, de n.º063/2019, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO,no valor de R$ 28.020,00 (vinte e oito mil e vinte 
reais) para a Contratação da Empresa MAJ LAB – COMÉRCIO 
E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓ-
RIO LTDA inscrita no CNPJ sob n.º 00.467.916/0001-56.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 07 de maio de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora Administrativa e Financeira

Decreto nº 6767/2018

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2019

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE REVISÃO PERTINENTE AO PERÍO-
DO DE GARANTIA DE VEÍCULOS.
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria de Saúde, no uso das atribuições que lhes são conferi-
das pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decre-
to nº 6767/2019, de 28 de junho de 2019, e com base no Artigo 
24, inciso XVII da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações poste-
riores, bem como Parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Saúde, de nº 065/2019, RATIFICA a Dispensa de 
Licitação, conforme a seguir:
COMERCIAL OESTE S/A(77.882.587/0001-34):R$ 1.746,67 
(um mil setecentos e quarenta e seis reais e sessenta e sete 
centavos).
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 06 de maio de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

Secretaria de Saúde 

RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE REVISÃO PERTINENTE AO PERÍO-
DO DE GARANTIA DE VEÍCULOS.
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria de Saúde, no uso das atribuições que lhes são conferi-
das pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decre-
to nº 6767/2019, de 28 de junho de 2019, e com base no Artigo 
24, inciso XVII da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações poste-
riores, bem como Parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Saúde, de n.º 064/2019, RATIFICA a Dispensa de 
Licitação, conforme a seguir:
CONTRATADA:COMERCIAL OESTE S/A.
VALOR TOTAL: R$ 1.009,67 (mil e nove reais e sessenta e 
sete centavos).
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 06 de maio de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

Secretaria de Saúde 

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2019

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE 05 REVIÕES VEÍCULOR, PERTI-
NENTE AO PERÍODO DE GARANTIA.
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria de Saúde, no uso das atribuições que lhes são conferi-
das pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decre-
to nº 6767/2019, de 28 de junho de 2019, e com base no Artigo 
24, inciso XVII da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações poste-
riores, bem como Parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Saúde, de nº 068/2019, RATIFICA a Dispensa de 
Licitação, conforme a seguir:
GUARÁ AUTO PEÇAS AS (77.882.579/0001-98) -R$ 2.950,30 
(dois mil e novecentos e cinquenta reais e trinta centavos).
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 09 de maio de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

Secretaria de Saúde 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo nº 44/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, e com base no Parecer Jurídico de nº 059/2019, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
PROMEFARMA REPRESENTA-
ÇÕES COMERCIAIS LTDA.

1 e 3. R$ 
238.950,00

GENÉSIO A. MENDES & CIA 
LTDA

2 e 4. R$ 97.200,00

DESERTO 5. -
FRUSTRADO 6 -

Guarapuava, 06 de maio de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI



04 a 10 de maio de 2019, Veiculação 13/05/19 Ano XXV - Nº 1592 Boletim Oficial do Município -  8

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo nº59/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, e com base no Parecer Jurídico de nº 067/2019, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
SOMA/PR COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA

12. R$ 17.250,00

NARKA COMERCIAL 
EIRELI - EPP

3, 4, 16, 22, 23, 
28, 39, 44, 47 e 
48.

R$ 323.700,00

PONTAMED FARMA-
CÊUTICA LTDA

1, 8 e 13. R$ 133.500,00

CRISTÁLIA PRODU-
TOS QUIMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA.

7. R$ 38.250,00

COMERCIAL CIRÚR-
GICA RIOCLARENSE 
LTDA

9. R$ 86.287,50

LONDRICIR COMER-
CIO DE HATERIAL 
HOSPITALAR LTDA

5. R$ 54.000,00

CIRÚRGICA ONIX - 
EIRELI

19, 21, 27, 32, 37 
e 41.

R$ 170.092,00

MMH MED COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA

46. R$ 1.100,00

NDS DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA

2, 6 e 10. R$ 456.975,00

GREEN FARMACÊUTI-
CA EIRELI

11, 17, 18, 24, 
26, 30 e 35.

R$ 173.592,50

MEDICAMENTOS DE 
AZ EIRELI

14, 20, 31, 33 e 
45.

R$ 61.092,00

HS MED COMÉRCIO 
DE ARTIGOS HOSPI-
TALARES LTDA

15 e 34. R$ 111.450,00

LUMANN DISTRIBUI-
DORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA

25 e 40. R$ 36.750,00

CECHETTI & CADINI 
COMÉRCIO E DISTRI-
BUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS LTDA

49. R$ 18.000,00

FRUSTRADO 29, 36, 38, 42 e 
43.

-

Guarapuava, 08 de maio de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2019
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo nº68/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, e com base no Parecer Jurídico de nº 061/2019, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
NARKA COMERCIAL EIRELI - 
EPP

3 e 8. R$ 1.194,00

VIVO LICITAÇÕES EIRELI 5. R$ 1.185,96
BRUNO SILVESTRI MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO - EPP

1 e 4. R$ 643,14

MUNIZ & ROCHA LTDA 2 e 6. R$ 1.371,00
FRUSTRADO 7. -

Guarapuava, 06 de maio de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2019
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS

Processo nº 104/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, e com base no Parecer Jurídico de nº 062/2018, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
DESERTO 1 e 2. -

Guarapuava, 06 de maio de 2019
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo nº106/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, o resultado do processo licitatório em epígrafe, con-
forme a seguir:



04 a 10 de maio de 2019, Veiculação 13/05/19 Ano XXV - Nº 1592 Boletim Oficial do Município -  9

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
RAPIDOGÁS 
GASES INDUS-
TRIAIS.

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 
e 8.

R$ 2.089.260,00

Guarapuava, 06 de maio de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRÓTESES OCULARES
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 89/2019
CONTRATADA: LENTES DE CONTACTO LTDA 
(76.484.187/0001-08)
VALOR TOTAL: R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos)
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias 
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 223/2018
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMARAS PARA CONSERVAÇÃO 
DE IMUNOBIOLÓGICOS PARA O DEPARTAMENTO DE VI-
GILÂNCIA EM SAÚDE, PARA UTILIZAÇÃO NAS SALAS DE 
VACINAÇÃO DO MUNICÍPIO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 87/2019
CONTRATADA: MMH MED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA (21.484.336/0001-47):
Valor: R$ 101.000,00 (cento e um mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 24 de abril 2019.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019.
HOMOLOGAÇÃO: 24 de abril de 2019 –

 LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

I TERMO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2019

PROCESSO nº 102/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, deter-
mina a SUSPENSÃO, por tempo indeterminado, do processo 
licitatório, na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 
1/2019, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PARCERIA PÚBLI-
CO-PRIVADA, NA MODALIDADE DE CONCESSÃO ADMINIS-
TRATIVA, PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS NECESSÁ-
RIOS À SUBSTITUIÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DO PARQUE MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, em 
razão de Acompanhamento Preliminar de Acompanhamento 
(APA) nº 10.300, realizado pelo TCE-PR, do qual verificou-se 
a necessidade de uma melhor avaliação para resposta ao res-
peitável órgão.
Publique-se.
Guarapuava, 10 de maio de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 81/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO nº151/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS PARA PROTEÇÃO DE RESERVA 
LEGAL, ÁREAS DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE E NAS-
CENTES LOCALIZADAS NO ASSENTAMENTO NOVA GE-
RAÇÃO. RECURSOS: 555 - SANEPAR - COMPENSAÇÃO 
FINANCEIRA AO MEIO AMBIENTE. SECRETARIAS MUNICI-
PAIS DE MEIO AMBIENTE E DE AGRICULTURA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais nº 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 24/05/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 24/05/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO(A): JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 10 de maio de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO nº152/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESPELHOS E VIDROS - 40% FUN-
DEB - 25% DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS - 5% SOBRE 
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS - RECURSO LIVRE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais nº 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 31/05/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 31/05/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO(A): NILSÉIA DE LARA FIKER 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 



04 a 10 de maio de 2019, Veiculação 13/05/19 Ano XXV - Nº 1592 Boletim Oficial do Município -  10

CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 10 de maio de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 154/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO ANALISADOR DE GA-
SES PORTÁTIL NECESSÁRIO. FONTE: RECURSOS: 555 
- SANEPAR - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA AO MEIO AM-
BIENTE. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais nº 
1.168/2006 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 13h45 do 
dia 30/05/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
14h00min do dia 30/05/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-fei-
ra, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 10 de maio de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 191/2014
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 055/2014
OBJETO: Locação de caminhão com motorista e ajudante para 
coleta de material reciclável. Recursos: Livres. Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente.                                                                                                            
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.         
CONTRATADA:TRANSPORTE E SERVIÇOS VIANA LTDA – 
EPP
OBJETO:Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato-
por mais 12 (doze) meses da data de08/05/2019 até a data 
08/05/2020 com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.° 
8666/93. 
DATA DA ASSINATURA:07/05/2019. 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 192/2014
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 055/2014 
OBJETO: Locação de caminhão com motorista e ajudante para 
coleta de material reciclável. Recursos: Livres. Secretaria Mu-

nicipal de Meio Ambiente.                                                                                                            
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.         
CONTRATADA:WILSON JOSÉ LEMES TRANSPORTES - ME
OBJETO:Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato-
por mais 12 (doze) meses da data de08/05/2019 até a data 
08/05/2020 com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.° 
8666/93. 
DATA DA ASSINATURA:07/05/2019. 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL - CONTRATO 
N° 41/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2019
OBJETO: Contratação de empresa para realização do Trans-
porte escolar com veículo automotor, com motorista, para aten-
der a Rota 202ª.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: R.J. TARTEREO ME.
OBJETO: Fica rescindido o contrato em epigrafe, as partes dão 
por terminado o contrato, nada mais tendo a reclamar, em qual-
quer título e em qualquer época, com fulcro no art. 79, inciso II 
da Lei Federal 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2019

 (a) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 262/2014
 PREGÃO N.º 164/2014 – PRESENCIAL. 
OBJETO: Contratação de empresa de transporte para distri-
buição de gêneros alimentícios e coleta de material reciclável 
com motorista e ajudante. Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura e Secretaria Municipal do Meio Ambiente.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.         
CONTRATADA: WILSON JOSÉ LEMES TRANSPORTES - ME
OBJETO DO ADITIVO Fica prorrogado o prazo de vigência por 
mais 12 meses, a partir da data de 18/06/2019 a 18/06/2020, 
com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.° 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2019.

 (a) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.



04 a 10 de maio de 2019, Veiculação 13/05/19 Ano XXV - Nº 1592 Boletim Oficial do Município -  11


